
Copia 

 

 
 

COMUNE DI MONTEU DA PO  
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.4 

 
OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE AREA POLIZIA MUNICIPALE.  
 

 

I L  S I N D A C O  

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;  

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.;  
 
Visto l’art. 50 comma 1, TUEL, secondo cui il Sindaco è l’organo responsabile dell’amministrazione 
del Comune; Visto il combinato disposto dei commi 2 e 10 dell’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, secondo cui il Sindaco ha il compito di sovrintendere al funzionamento dei servizi e degli 
uffici nonché il potere-dovere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi;  
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, rubricato “ Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;  
 
Visto l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, rubricato “ Conferimento di funzioni dirigenziali”;  
 
Vista la vigente Dotazione Organica giusta deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 
28.03.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027;  
 
Visto l’art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 2001), come modificato 
dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001 n. 448 (Finanziaria 2002), secondo cui “gli 
Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, 
comma 4, lett. d) del TUEL, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, anche al fine 
di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del 
decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del predetto 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo 
esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei Servizi”;  
 
 



Ritenuto opportuno, per le ragioni suesposte, oltre che in un’ottica di contenimento della spesa del 
personale, procedere, ai sensi del citato art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm. all’attribuzione all’Assessore Comunale Giuseppe Deluca dei poteri gestionali propri 
dell’Area polizia municipale con decorrenza immediata e fino a nuove disposizioni;  
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi che prevede la possibilità per il 
Sindaco di avocare a sé o ad altro componente della Giunta Comunale la responsabilità/titolarità di 
una o più aree con attribuzione del relativo potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale;  
 
Ritenuto di avvalersi della predetta facoltà di conferire la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale ai componenti dell’organo esecutivo;  
 
Per tutto quanto sopra premesso;  
 
Ritenuto dover procedere in merito;  
 
Visto il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.;  
 
Visti gli atti d’Ufficio;  

DECRETA 
 

- Di attribuire, per le motivazioni anzidette, all’Assessore Comunale Giuseppe Deluca, in atti 
d’Ufficio identificato, i poteri gestionali afferenti all’Area polizia municipale, con decorrenza 
immediata e fino a nuove disposizioni;  
 
- Di dare atto che, per lo svolgimento delle funzioni proprie del Settore, il Responsabile si avvarrà 
dell’attività lavorativa del personale comunale all’uopo assegnato;  
 
- Di dare atto che le funzioni di Responsabile verranno svolte gratuitamente dall’Assessore 
Comunale senza attribuzione di alcun trattamento economico previsto dai CCNL di comparto;  
 
- Di dare atto che il presente atto non comporta spese a carico del Bilancio comunale;  
 
- Di notificare il presente atto all’Assessore Comunale Giuseppe Deluca;  
 
- Di dare comunicazione della presente ai Responsabili di Settore, al Nucleo di Valutazione e al 
Revisore dei Conti, alle OO.SS. e R.S.U. e al Tesoriere comunale;  
 
- Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente – Amministrazione Trasparente. 
 

Monteu da Po, li 04/07/2025 

 
IL SINDACO 

GHION Maria Elisa 
 

D I S P O N E 
 

la sua pubblicazione all’Albo Pretorio  on line per giorni 15. 

Monteu da Po, 04/07/2025                                                                         

 

 
IL SINDACO 

GHION Maria Elisa 
 

 


